
1/3

kuryr 17. září 2024

Americké námořnictvo vypouští první genderově
neutrální ponorku

infokuryr.cz/n/2024/09/17/americke-namornictvo-vypousti-prvni-genderove-neutralni-ponorku

USS New Jersey s jaderným pohonem byla účelově postavena
pro ženy

USS New Jersey, rychlá útočná ponorka třídy Virginia navržená od
kýlu nahoru tak, aby vyhovovala mužským i ženským členům
posádky, vstoupila do služby u amerického námořnictva. 

Tichá služba byla od svého vzniku na počátku 20. století pouze pro
muže, dokud Pentagon v roce 2010 nezačal povolovat ženám na
palubě ponorky, což vedlo k modernizaci, aby se řešily problémy s
koupelnami a nedostatek soukromí. 

Přibližně 4 000 lidí se v sobotu zúčastnilo slavnostního uvedení do
provozu SSN 796   na Naval Weapons Station Earle v Middletown,
New Jersey. Velitel Steve Halle, kapitán New Jersey, to
nazval „skutečně historickým okamžikem“.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/09/17/americke-namornictvo-vypousti-prvni-genderove-neutralni-ponorku/


2/3

„Dnes jsme uvedli do provozu naši loď a ona je dosud nejrychlejším,
nejpokročilejším a plně integrovaným rychlým útokem,“ řekl Halle ve
svém projevu. „Naše vynikající profesionalita je umocněna integrací
posádky a naší rozmanitostí.“

Podle viceadmirála Roberta Gauchera, velitele Submarine Force
Atlantic, je služba nyní „plně genderově integrovaná“ a všechny
budoucí ponorky s jaderným pohonem, včetně nové třídy Columbia,
budou navrženy s genderově neutrálním ubytováním.

Podle vojenských novin Stars and Stripes byly provedeny úpravy za
účelem zvýšení soukromí ve spacích prostorech a na toaletách,
zatímco přístup k horním lůžkům a ventilům nad hlavou byl navržen
s ohledem na výšku, sílu a dosah žen.

V podmořské službě je v současné době více než 700 žen, uvedl
místní zpravodajský server NorthJersey.com s odkazem na záznamy
Navy Region Hawaii.

Útočná ponorka s jaderným pohonem má až 135člennou posádku, je
přes 115 metrů dlouhá, téměř 11 metrů široká a může se ponořit do
hloubky téměř 250 metrů. Prezidentka stavby lodí Newport News
Jennifer Boykin jí dala přezdívku „Jersey Girl“ a vyzdobila interiér
plakáty a memorabiliími představujícími Garden State, včetně kytary
podepsané Jonem Bon Jovim.

New Jersey je 23. ponorka třídy Virginia postavená za posledních 25
let. Je to také třetí plavidlo amerického námořnictva pojmenované po
státu. První, BB-16, byl pre-dreadnought, který sloužil v první
světové válce, zatímco druhý byl BB-62, bitevní loď třídy Iowa
postavená během druhé světové války a nakonec vyřazená v roce
1999.

Podle místních médií v týdnu před slavnostním uvedením do
provozu ponorky navštívily muzeum bitevní lodi New Jersey v
Camdenu a 11. září se v rámci komunitního dosahu setkaly se
studenty ve škole Pabla Duarte-Jose Juliana Martiho č. 28.



3/3

 
 


